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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:

Инструкция по оформлению диссертации и авторефератов / МОН РК,

внешний аттестационный комитет (Алматы, 2004).

Закон Республики Казахстан. Об использовании воздушного

пространства Республики Казахстан и деятельности авиации: принят 15 июля

2010 года, №339-IV.

ISO 23932:2009. Техника пожарной безопасности. Общие принципы.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время многими странами мира в том

числе в Казахстан приняты и реализуются национальные программы по

вопросам внедрения цифровизации в различные сферы жизни граждан. В

Казахстане в 2017 году постановлением правительства утверждена

государственная программа «Цифровой Казахстан» [1], которая направлена на

повышение уровня качества жизни казахстанцев за счет повсеместного

внедрения в их жизнедеятельность цифровых технологий. Данная

исследовательская работа отвечает одной из приоритетных направлении

развития науки на 2024-2026 годы в Казахстане «Передовое производство,

цифровые и космические технологии», а именно, разработке новых мер по

борьбе с пожарами. В частности, разработке системы разведки и раннего

обнаружения лесных пожаров, которая позволит в режиме реального времени

выявлять очаги возгорания и оперативно передавать информацию

уполномоченным органам [2]. Исследования по этой проблеме были и остаются

очень важными, поскольку пожары обычно выявляются только тогда, когда они

уже распространились на большую площадь, что делает их остановку

трудными и даже невозможными время от времени.

Автоматизированная система разведки пожаров необходима в Казахстане

из-за его обширной территории и разнообразных экосистем, которые сложно

охватывать вручную. Частые природные пожары, особенно в летний период,

наносят значительный ущерб экологии и экономике, угрожают безопасности

населения. Использование современных технологий, таких как БПЛА и методы

машинного зрения, позволяет быстро обнаруживать и реагировать на пожары,

минимизируя ущерб. Внедрение автоматизированных систем повысит

эффективность управления природными ресурсами и защиту населения, а

также снизит экономические затраты на тушение и восстановление

пострадавших территорий.

Учитывая срочную необходимость борьбы с пожарами, существует

настоятельная необходимость дальнейшей разработки и оптимизации

современных автоматизированных систем разведки пожаров. Это означает, что

для решения проблем обнаружения и идентификации признаков пожара в

реальном времени необходимо разработать новые подходы, методы и

алгоритмы, использующие перспективные области современной науки,

связанные с робототехникой, информационными технологиями, такими как

машинное зрение.

В данной работе рассматривается вопрос необходимости дальнейшего

развития современных систем пожарной разведки, разработкой новых

подходов, методов и алгоритмов с использованием перспективных направлений

современной науки, связанной с информационными технологиями, таких как

машинное зрение, а также необходимостью решения сложных задач

обнаружения и идентификации пожаров в реальном времени.
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Цель работы. Разработка автоматизированной системы разведки

пожаров с использованием роботизированных устройств и совершенствования

методов и алгоритмов обнаружения пожаров.

Для достижения цели работы сформулированы следующие задачи:

– разработать методы и алгоритмы обнаружения признаков пожара с

использованием технологии компьютерного зрения и машинного обучения;

– оптимизировать методы управления и планирования пути покрытия

БПЛА (квадрокоптер) для разведки пожаров;

– реализовать разработанные методы обработки данных с

использованием алгоритмов машинного зрения и нейронных сетей для

повышения точности и скорости работы системы;

– спроектировать и сконструировать роботизированное устройство

(квадрокоптер) для проведения экспериментальных исследований и полевых

испытаний на объектах с высокой пожароопасностью.

Объект исследования ‒ системы пожарной разведки с применением

роботизированных устройств.

Предмет исследования ‒ методы и алгоритмы системы пожарной

разведки с применением роботизированных устройств.

Основные методы исследования включают в себя теорию

автоматического управления, математическое компьютерное моделирование,

теория нейронных сетей, тестирование алгоритмов управления в программе и

на модельных объектах.

Научные положения, выносимые на защиту:

1) методы и алгоритмы обработки изображений, полученных в режиме

реального времени для обнаружения признаков пожара с цифровых данных по

хроматическим, динамическим характеристикам;

2) методы управления квадрокоптером, с учётом приложенных сил и

моментов на квадрокоптере и метод планирования пути покрытия БПЛА для

эффективной разведки и мониторинга пожаров;

3) совокупность результатов апробации на модельных и реальных данных

системы разведки и обнаружения пожаров с применением нового метода,

базирующейся на использовании свёрточной нейронной сети.

Научная новизна работы.

– разработаны новые методы и алгоритмы обработки изображений,

полученных в режиме реального времени для обнаружения признаков пожара с

цифровых данных по различным критериям;

– оптимизированы методы управления квадрокоптером, учитывающие

приложенные силы и моменты на квадрокоптере при разведке и мониторинге

пожаров;

– получены результаты применения на тестовых и реальных

видеоизображениях разработанных методов системы разведки пожаров, с

применением передовых технологий, а именно нейронные сети для

распознавания признаков пожаров при разведке и раннем обнаружении

пожаров с применением БПЛА-квадрокоптера.
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Достоверность и обоснованность. Обоснованность научных положений

и выводов основываются на анализе научных публикаций по направлению

диссертации, а также на применении комплекса общенаучных и специальных

методов. Основные полученные результаты доложены на международных

научных конференциях. Результаты теоретических расчетов, компьютерного

моделирования и экспериментальных исследований показывают высокую

сопоставимость, что говорит о достоверности представленных результатов

диссертационной работы.

Практическая значимость работы. Полученные результаты,

изложенные в диссертации, направлены на решение актуальной проблемы

раннего обнаружения и мониторинга пожаров с помощью роботизированных

устройств. Результаты исследования могут быть применены в системах

разведки и обнаружения пожара в отраслях с большими территориями и

повышенной угрозой возникновения пожаров, таких как лесные хозяйства,

заповедники и т.д.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс

Восточно-Казахстанского технического университета имени Д. Серикбаева в

образовательную программу для подготовки докторантов «Автоматизация и

управление» для дисциплины «Нечеткие алгоритмы и управление»

(Приложении А).

В ТОО «ОХМК» получен акт производственных испытаний №1 от

04.09.2023, где подтверждено эффективность предлагаемой системы разведки и

обнаружения пожаров с применением роботизированного устройства

(Приложении Б).

Для внедрения в практику предлагается: свидетельство о

государственной регистрации на объект авторского права №34830 от 18 апреля

2023 года. Вид объекта авторского права: программа для ЭВМ. Название

объекта: «Программа для обнаружения признаков пожара с

видео/изображения» (Приложение В).

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

обсуждены и доложены на международных конференциях:

1. 14th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Секешфехервар, 2019).

2. 16th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Székesfehérvár, 2021).

3. МЛ-67 9-я международная молодежная научная конференция «Юность

и Знания ‒ Гарантия Успеха-2022» (Курск, 2022).

4. Modern, relevant and popular research of world science. Proceedings of the

II International Scientific and Practical Conference (Tokyo, 2022).

5. 17th International Symposium on Applied Informatics and Related Areas

(Székesfehérvár, 2022).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 11

научных работ, в том числе 2 статьи в журнале индексированном в базе данных

Scopus, 3 статьи в изданиях рекомендуемых Комитетом по обеспечению
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качества в сфере науки и высшего образования МНВО РК, 1 публикация в

журналах индексируемых базой данных Russian Science Citation Index (RSCI), 5

работ в сборниках международных конференций, в том числе 4 статьи в

изданиях дальнего зарубежья.

Структура и объем диссертации. Исследование состоит из введения,

четырёх основных разделов, заключения, списка использованных источников

из 131 наименований на 112 страницах, включая 6 таблиц, 53 рисунков, 4

приложений.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМ СИСТЕМ

АВТОМАТИЧЕСКОЙ РАЗВЕДКИ И ОБНАРУЖЕНИЯ ПОЖАРОВ

1.1 Актуальное состояние пожаров в Казахстане

В последние годы под влиянием экстремальных климатических условий

(более сухого и жаркого лета), деятельности человека и изменения почвенно-

растительного покрова пожары становятся распространенной природной

проблемой во многих регионах мира, в том числе в Казахстане. Помимо

уничтожения флоры и фауны, эти пожары также уничтожают инфраструктуру

и, к сожалению, иногда приводят к гибели пожарных и гражданских лиц,


[…]


БПЛА с целью максимального охвата территории и эффективного обнаружения

пожаров, что способствует повышению производительности и

результативности операций по борьбе с пожарами. Результаты

экспериментальных испытаний показывают, что среднеквадратическая ошибка

полета квадрокоптера составляет 0,153 м.

Спроектировано и сконструировано роботизированное устройство в виде

квадрокоптера для идентификации признаков пожара с использованием

алгоритмов машинного зрения. Это устройство представляет собой важный

инструмент для оперативной разведки и мониторинга пожаров в реальном

времени.

Совокупность полученных в диссертации теоретических и

экспериментальных результатов позволила разработать научные основы

автоматизированных систем разведки пожаров с применением

роботизированных устройств. Результаты диссертационной работы внедрены в

учебный процесс Восточно-Казахстанского технического университета имени

Д. Серикбаева в образовательную программу для подготовки докторантов

«Автоматизация и управление» для дисциплины «Нечеткие алгоритмы и

управление». Получено свидетельство интеллектуальной собственности

Республики Казахстан о государственной регистрации на объект авторского

права (программа для ЭВМ) под названием «Программа для обнаружения

признаков пожара с видео/изображения» №34830 от 18 апреля 2023 г.

(Приложение В). Получен акт производственных испытаний ТОО «ОХМК» №1

от 04.09.2023, в котором подтверждено эффективность предлагаемых методов и

алгоритмов (Приложение А).

Основные результаты диссертации представлены в 11 публикациях, из

них: 2 статьи в журналах, рецензируемые в Scopus, имеющие квартиль Q2 и Q4

и процентилем 75 и 13 соответственно; 3 статьи в журналах, рекомендуемых

Комитетом по обеспечению качества в науки и высшего образования

Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан; 5

материалов в конференциях ближнего и дальнего зарубежья.

Таким образом, полученные результаты, изложенные в диссертации,

направлены на решение актуальной проблемы раннего обнаружения и
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мониторинга пожаров с помощью роботизированных устройств и представляют

собой существенный вклад в развитие технологий борьбы с пожарами и

обеспечения безопасности населения и территории. Результаты исследования

могут быть применены в практических условиях для эффективной работы

систем обнаружения и мониторинга пожаров с использованием БПЛА в

отраслях с большими территориями и повышенной угрозой возникновения

пожаров, таких как лесные хозяйства, заповедники и т.д.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Исходный код главного файла ПО для обнаружения признаков пожара с

фото/видео

# Импорт пакетов

import os

import cv2

import numpy as np

import tensorflow as tf

import sys

# Хранение записей в папке object_detection

sys.path.append("..")

# Импорт утилит

from utils import label_map_util

from utils import visualization_utils as vis_util

# Имя каталога, содержащий модуль обнаружения объектов

MODEL_NAME = 'inference_graph'

# Захват пути к текущему рабочему каталогу

CWD_PATH = os.getcwd()

# Путь к .pb файлу, который содержит модель для обнаружения объектов

PATH_TO_CKPT =

os.path.join(CWD_PATH,MODEL_NAME,'frozen_inference_graph.pb')

# Путь к файлу карты меток

PATH_TO_LABELS = os.path.join(CWD_PATH,'training','labelmap.pbtxt')

# Определение количества классов, которые можно идентифицировать

NUM_CLASSES = 1

# Загрузка карты меток

label_map = label_map_util.load_labelmap(PATH_TO_LABELS)

categories = label_map_util.convert_label_map_to_categories(label_map,

max_num_classes=NUM_CLASSES, use_display_name=True)

category_index = label_map_util.create_category_index(categories)

# Загрузка модели Tensorflow в память

detection_graph = tf.Graph()

with detection_graph.as_default():

od_graph_def = tf.compat.v1.GraphDef()

117

with tf.compat.v1.gfile.GFile(PATH_TO_CKPT, 'rb') as fid:

serialized_graph = fid.read()

od_graph_def.ParseFromString(serialized_graph)

tf.import_graph_def(od_graph_def, name='')

sess = tf.compat.v1.Session(graph=detection_graph)

# Определение входных и выходных данных для классификатора

обнаружения объектов

# Входные данные - изображенияe

image_tensor = detection_graph.get_tensor_by_name('image_tensor:0')

# Выходные данные - оценки, классы, поля обнаружения(часть

изображения, на которой обнаружен конкретный объект)

detection_boxes = detection_graph.get_tensor_by_name('detection_boxes:0')

# Оценка представляет уровень достоверности для объекта и

отображается на изображении результата с меткой класса

detection_scores = detection_graph.get_tensor_by_name('detection_scores:0')

detection_classes = detection_graph.get_tensor_by_name('detection_classes:0')

# Количество обнаруженных объектов

num_detections = detection_graph.get_tensor_by_name('num_detections:0')

# Инициализация веб-камеры

video = cv2.VideoCapture(0)

ret = video.set(3,720)

ret = video.set(4,480)

while(True):

# Получение кадра и увелечение размера

ret, frame = video.read()

frame_expanded = np.expand_dims(frame, axis=0)

# Выполнение фактического обнаружения, запустив модель с

изображением в качестве входных данных

(boxes, scores, classes, num) = sess.run(

[detection_boxes, detection_scores, detection_classes, num_detections],

feed_dict={image_tensor: frame_expanded})

# Визуализация результатов

vis_util.visualize_boxes_and_labels_on_image_array(

frame,
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 np.squeeze(boxes),

np.squeeze(classes).astype(np.int32),

np.squeeze(scores),

category_index,

use_normalized_coordinates=True,

line_thickness=3,

min_score_thresh=0.65)

# Отобразить изображение

cv2.imshow('Fire-Detection', frame)

# Нажмите на клавишу "q" для закрытия изображения

if cv2.waitKey(1) == ord('q'):

break

# Очистка

video.release()

cv2.destroyAllWindows()