отзыв

научного консультанта диссертационную работу
К,алиева Данияра Исатай~ы

«Оптимизация и управление системами разведки пожара с

применением роботизированных устройств»,

представленную на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 8D071 О 1 - «Автоматизация и управление»

Тема диссертационного исследования К,алиева Д.И. соответствует

направлениям развития науки в области автоматизации и ИКТ. Диссертация

К,алиева Д.И. вносит существенный вклад в науку по направлению

«Автоматизация и управление» и важность данного диссертационного

исследования хорошо раскрыта в работе. В работе К,алиев Д.И. доказал новые

и перспективные научные положения, хорошо обосновал актуальность

работы, её необходимость и важность для науки и практического применения.

Содержание диссертации ясно отражает тему диссертации и

защищаемые положения. В диссертации четко сформулированы цель и задачи

исследования, при этом они полностью соответствуют теме диссертации.

Структура диссертации логична и последовательна, аргументация четка и

убедительна. К,алиев Д.И. продемонстрировал глубокие знания в области

роботизированных устройств.

Основные утверждения диссертации подтверждены ссылками на

актуальную и достоверную научную литературу, проделан большой

литературный обзор по теме исследования, с достаточным количеством

использованых источников литературы.

Научные результаты и положения диссертации являются полностью

новыми, так же, как и технические и технологические решения,

разработанные в процессе диссертационного исследования. Это

подтверждается наличием свидетельства о регистрации авторского права на

программное обеспечение №34830 от 18 апреля 2023 года «Программа для
обнаружения признаков пожара с видео/изображения» и высоким уровнем

публикаций. Основные результаты работы К,алиев Д.И. отразил в 1 О-и
публикациях, в том числе в 3-х научных изданиях, рекомендованных

Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования

Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан, в 5-и

сборниках материалов международных конференций, и в 2-х публикациях,

индексируемых базой данных Scopus, одна из которых имеет процентиль 75
на 2022 г.

Результаты диссертационный работы внедрены в учебный процесс

Восточно-Казахстанского технического универсистета имени Д.Серикбаева в

образовательную программу для подготовки докторантов «Автоматизация и